Sed nec etiam obest, si dicatur hæc
bona dotalia esse legitimam ipsius do-
tare, sicq; non potuisse dotantē, ea alien-
are, quoniā facile respondetur, ipsam
met mulierem, scilicet, cōsensisse esti-
mationi, & sic venditioni.

Ll Et

- 37 Et iure licitum est vendere bona aliena domino consentiente, ut probat expressio. s. 4. tit. 5. part. 5.
- 38 Preterea, mulier potest sibi dotem constitutere de bonis suis penes tertium existentibus, vel pecunijs sibi debitis, ut in l. 15. titu. 15. part. 4. sicutque Ant. Gom. decidit in l. 53. Taut. no. 44. quod siue mulier sibi dotem constitutat, hinc alias pro causa estimatio facit emptionem.
- 39 Non etiam obstat, quod non fuerint nominari, nec constituti per partes estimatores honorum dotalium, sicut ab initio conuenit fuit. Quia preterquam hoc minime exprimitur in instrumento promissionis dotis, etiam si id pactu foisset, & posse amitteretur, adhuc estimatio facta per partes induxit est emptionem, quia intelligatur data, ea estimacione, quā habereat tempore traditionis, ipsa facta non fuisset, iuxta traditam per D. Coua. d. c. 28. nu. 1. vers. primū. Itē etiam pro ea qualitate pecuniarū, quæ à principio fuit prorsus illa, cū solutio facienda esset in bonis estimatis, iuxta priorem cōventionem, à qua per secundum recessum non videtur, ut supra est probatum.
- 40 Potuerunt preterea ipsi mei partes resūtiare iuri proprio, & sic nominationi estimatořū ac se cōvenire circa intercūsum eorū in estimatione p̄d. facienda, prout in casu p̄sūtū fecerūt. Sicutq; opus oī fuit a estimatořū: mo. est idē ac si ipsi nominati suffissent per partes & bona ipsa estimarēt, prout in proprijs terminis tenet & p̄bat Bar. Soc. d. cōs. 56. n. 8. l. 1. Iudicēs tamen ijdem, satendo expresse vera esse supra dicta de estimatione, atque iuridica, in nisi tamē solum p̄d. sententia definitiū, quam praejudicare dixi h̄redi contra ipsum in hoc ultimo pronūtiauerūt, quia facta cum ipso p̄dictorum bonorum defensore respectu creditorum h̄reditatis valida sunt, non centque futuro h̄redi, prout est de mēte communis opinioñis adducta in principio huius consilij in favorem ipsius h̄redis. Supra dicta tamen de estimatione bonorum dotalium, ideo retuli, quamvis in proposito superuacua videri pos-

sint, ut quoties similis casus acciderit absque tamen dicta sententia, quæ noctū in p̄fensi h̄redi, iam ius & iudicium supremorum vota innotescant in favorem eiusdem h̄redis. Quare nimirum si stylum inceptum confluentis, & quem prosequi intendo, in decisionis formam, hoc in consilio converterem, ut possit ex re vsuque esse iterum atq; iterum, quod supra deduximus.

Summa eorum, quæ

Ondie nubendi potest apponit in institutione h̄reditatis, que in legatis, sub pena privationis.

2. Metu pena non potest quis ad matrimonium contrahendum astringet.

3. Pena non est privare h̄reditatis non adimplentem, secus si hereditas fuisset iam pure acquisita.

4. Qui lucrum dat, p̄d. vel modo conditio ne de adiectis, potest priuationem imponere.

5. Quando quis priuetur lucro, etiam iam acquisito, per illum qui lucrum dedit non est p̄nata.

6. Testator p̄cipiem, ut consanguinei inter matrimonium contrahant, intelligentes est sensisse debet intervenire ad hoc Romani Pontifices dispensationem.

7. Testator in dubio videtur velle se conformatre cum iure communī.

8. Semper presupponuntur termini habiles, & eo modo, quo testator poterat disponere.

9. Condicio nubendi apposita per testatorem inter consanguineos secundi gradus, adhuc valet & tenet.

10. Ea, que pendunt à voluntate principis, reputantur impossibilia, preterquam, si faciliter soleat princeps concedere.

11. Dispensatio proximioris gradus ad contrahendum matrimonium non est necessaria, sed ulterioris cum declaratione non obstante proximioris.

12. L.

Decimumseptimum.

577

12. E. 14. tit. 4. partit. 6. intellectus.
13. Legatorius cui aliquid relinquitur sub condicione matrimonium contrahendi cum aliqua persona, si paratus sit contra here, & alter recuset, aly nubendo, habetur pro impleta, & qui paratus fuerit implere, & per eum non fecit, habebis hereditatem, vel relictum.
14. Condicio posita in institutione censetur repetita in prelegato eidem factio, etiam scilicet clausule intermedia inserantur, num. 15. Et etiam si dictio repetitiva in legato non apponatur, numer. 16. etiam si prelegatum sive factum in defectum institutionis, numer. 17. hec maxime procedunt cum institutio precedit prelegatum, numer. 18. Item cum non a 2. gradu sed a primo est legatum, num. 19.
20. Condicio in 1. legato tacite intellecta, non censetur repetita in secundo legato eidem factio.
21. Prelegata non veniunt in restitutione sive dicione sequenti testator omnia bona, vel maiorem partem in prelegatis consumat, & nam. 21. 22. & 23. vbi de intellectu. I. Titia. ff. ad. l. Falc.
24. Heres non potest repudiando hereditatem consequi legatum, quando testator inter heredes verbis legatorum bona sua, vel maiorem partem dimisit.
25. Condicio non favorabilis, cum apponitur in institutione, an censetur repetita in prelegato, & numeris sequentibus.
26. Condicio apposita in institutione, non censetur repetita in substitutione.
27. Diversitas personarum impedit repetitionem qualitatis, etiam si adsit dictio aliqua repetitiva.
28. Condicio apposita in institutione dato cohaze, an censetur repetita in prelegato, & numero sequentibus.
29. Conditionis repetitio inducit ex vero simili mente testatoris.
30. Conditionem repetitam censeri. Hic ponuntur. 8. conjectura, quibus intelligitur conditionem positam in institutione censeri repetitam in prelegato. Prima conjectura est, quando alias coheres remaneret absque bonis praece legitimis. Secunda conjectura est, quando secundum
- relictum eidem persone potest aliquid operari absq; eo quod indicatur correctio, num. 35. Tertia conjectura est, ex tacita testatoris mente, num. 36. Quartia conjectura est, ex identitate rationis, num. 37. Quinta conjectura est, ratione conservacionis familie, num. 38. & seq. Sexta conjectura est, quando si testator de hoc suis factis interrogatus id expressissit, num. 40. Septima conjectura est, ratione equalitatis seruanda, num. 44. Octava conjectura est, quando ex verbis testatoris id colligitur.
31. Heres non potest repudiare hereditatem, & acceptare prelegatum, quando soluto prelegato nulla aut paucabona remanent in hereditate.
32. Testator in dubio minus quam possibile est, censetur dellegravare hereditatem.
33. Legatorum quantum magna relicta per patrem in testamento facit censeri quod condicio si sine liberis decedisset posita in principio testamenti, censetur in sequentibus repetita.
34. Conditionis repetitio fieri debet, etiam ubi alias non effici facienda quoties omnia bona vel maior pars in prelegato constanterentur.
35. Voluntas conjecturata testatoris, debet sumi ex aliquibus in testamento expressis, & arbitrio iudicis relinquitur, que sit sufficiens conjectura.
41. Minus a testatore dilectus, non debet preferri magis dilecto; non nimis debet esse melioris conditionis minus dilectus, quam magis dilectus, num. 43.
42. Ex ordine institutionis, & substitutionis cogoscur affectio testatoris.
45. Condicio apposita in persona unius filii, censetur in persona alterius repetita, ex presumptione seruanda equalitatis inter eos, idem in persona eiusdem in conditione apposita in uno capite, & in alio censetur quoque repetita, num. 46.
48. Dictio iam est completa, & non redire rem dubiam, & significat tria tempora, presentem, prateritum, & futurum. Item denotat perfectionem actus, & continuationem, num. 49.

L12

50 Di-

- 50 Dicitio dichas significat ante dictas, & supra scriptas. Præseruum iuncta dictio-
nes, nam quia tunc ad remota etiam refer-
tur si commode potest. n. 51. Et dictio
dicta habet relationem ad precedentia,
cum omnibus qualitatibus. num. 55.
- 52 Verba secundum ordinem supradictum fa-
ciunt repetitionem omnium, que supra
dicta sunt.
- 53 Qualitas masculinitatis in prima substi-
tutione apposita, censetur in sequenti re-
petita, ex natura horum verborum, ya
dichas.
- 54 Clausula in fine posita, refertur ad omnia
precedentia.
- 55 In scriptura referente dicuntur contineri
quicquid continetur in scriptura, vel claus-
ula ad quam sit relatio.
- 57 Relatum debet intelligi respectu sub-
stantie actus, & omnium ipsius qualis-
tatum.
- 58 Tanta est vis & obligatio in termino re-
ferente, quanta sit in eo ad quam sit rela-
tio.
- 59 L. si resolum. ff. de hered. instit. intelle-
ctus.
- 60 Si pacta nonissima ex intervallo facta,
non sunt contraria primis valent ambo.
- 61 Mala fides presumitur in illo, qui scit re-
vendi indebitate atque iniuste. Item in eo
qui contra iura mercatur, ut in numer. 62.
- 63 In venditione bonorum defuncti vel mino-
ris ad solvenda debita incipendum est
prinus a bonis mobilibus, & semouenti-
bus, ex eisque minus damnosis, his au-
tem deficientibus; immobilia minus di-
tiliavendi possunt, & n. 64. Item requi-
ritur, quod credidores inserviant cum esse
et in numer. 65.
- 66 Decretum iudicis ad vendendum inter-
positum ex falsa causa est nullum, etiam
si falsa causa in decreto non inservatur, ut
num. 67. Et procedit nedum si causa sit
in toto falso, verum etiam si partum sit
vera, ut numer. 69. Et text. in c. 1. de re
iudice, requirens expressionem in cause in
sententia, ut nulla dici possit, limitatur
in decreto interposito ex falsa causa, etiam
non expressa, num. 68.

- 70 Quod ex cursu temporis presumantur
omnia recte & solenniter facta, non
procedit in cursu pari temporis, nec
quando constat vel probatur contra-
rium.
- 71 Res alienata absque iuri solemnitate, est
restituenda cum fructibus.
- 72 Testator non videtur legare in dubio in
re communis, nisi pars sua, vel ius,
quod habet in re, non vero alterius, nec
estimationem; alias si legatus scienter
rem, que in toto efficit aliena, debere-
tur saltem estimatio ipsius, ut in name.
- 73 Et primum dictum ampliarunt, etiam
si ius illud efficit tempore vel morte peritus
rum, ut in numer. 74. Et etiam si lega-
tum fiat communis a persone numero. 75.
Item, siue testator fuerit sciens, siue igno-
rans, & sine reveratur pronomine meum,
siue non, numer. 76.
- 77 Census annuus censetur quedam serui-
tus.
- 78 Tantuminus est in bonis, quantum cen-
sus valer.
- 79 bona vinculata absque licentia regia non
possunt cum ea alienari, secus si facul-
tate regia fuerit vinculum constitutum.
- 80 Qui in dispositione sua vult unum, quid
censetur delle & omne illud sine quo
istud unum esse non potest.
- 81 Licentia regia requiritur, imo debet
procedere, adhibita cause cognitione
regis mandato ad vendenda bona maiori-
atus, que licentia concedi non debet ad
vendendum, & destruendum maiorum,
sed, ut prouideatur, de conservetur,
& ut id tantum licet vendi, quo opus
sit ad redimendum censem, & id qui-
dem quod minoris valoris esse, ut nume-
ro. 82.
- 83 Prius debent vendi bona libera, quem
vinculata.
- 74 Pralegatus non potest repudiare her-
editatem conditionalem, & acceptare
pralegatum, in quo eadem conditio cen-
setur repetita, quod fallit in hereditate
pura, numer. 83.

Consil-

Consilium Decimum-

octauum.

Superiori proximo consilio acutum est de hereditate dicti. Didaci testatoris, quomodo ea vniuersa pertineat ad dict. Gundisal. Nunc vero discuti oportet, utrum conditio supradicta apposita in institutione heredum (ciclicet, ut heredes instituti inter se matrimonii inuise contraherentur, alias inobedientes amittant suam partem, &c. ac recruecat obediens, per quem non steterit, &c.) celsatur repetita a testatore in prælegato bonorum sub vinculo postea facto codice testamento, eidem Mariano ac per consequens, cum per ipsam steterit matrimonium contrahi cù dicit. Gundisal. Quia noluit adire p̄d. hereditatem, qui nimis alteri viro nupserit, irrequlito Gundisalu, ipsa non solum hereditatem amiserit, vt in dict. consilio est fundatum, sed etiam p̄d. prælegatum: quia non ampleveris dict. conditionem, mox ei contrauerterit: & utrumque tam hereditas vniuersa, quam prælegatum pertineant ad dict. Gundisal. necne?

I. Et pro intellectu, & introductione huius materie, qua profecto utilis est, oportet premitti, conditionem prefatam publici apponi possit in institutione heredum, atq; in legislati, ita vt si nos implicant heres, vel legatus, p̄d. cōmodo modo priuetur. Nam quāvis regula iuriis sit, p̄ metu p̄cōn. nō posse quis ad matrimonium contrahendum addringi, 1. Tunc solut. mat. c. gemma d. sponsi cum fidei lib. spe tamen premis optime, 6. p̄t potest ad matrimoniorum allieis, & inuitatis, vt in l. Titio centum, q. a. atio, eccl. primera, si de cond. & demona, i. per quem text. Bart. & communis scriptantes, id morante & Oldrad. confit. 16. q. Felic. Guiller. Bened. Paist. Rubios. Suárez. Couar. octau. colique referens, D. Molin. de Hispan. primogen. lib. 20 cap. 13 numer. 1. & sequentib. Vbi autem pliat procedere, nedu in precepto contrahendi cum certa persona, sed cuam, quod per viam modi adiectu est, dum obui

modo cōdictio, sive modus honeste impleri possit. l. 14. tit. 4. par. 6. l. 22. tit. 9. 3. par. 6. ia verl. Ego scrips. in. 2. Neq; enim est p̄cōn priuare hereditate nō adimplentem, quoniam nondum est ius radicatum, neq; formatū. Tunc vero est p̄cōn, quando aliquis priuatur hereditate, iam p̄sē acquisita, iuxta glos. in. l. 2. q. si quis proprius, verl. per in integrū. ff. de iure. actuq; priuat dicunt communem l. s. & alij relati per D. Couar. in. 4. de Ispinal. 2. par. ca. 3. q. 3. ¶ Secus vero in nostro casu: quia ille, qui lucru dat, pacto, vel modo, conditione adjectis, potest priuationē imponere, iuxta glos. re cōte intellectu in. l. si duo. ff. de acq. hered. quā singularē appellat Couar. & alij plures ab eo relati authores, vbi sup. n. 8. & suprad. opin. Oldradi sequitur plures referentes, & testatus, p̄ tanquam vñior, & cōmuniōnē est tenēda licentia. 5. Ins. Pelaez ad vocatus Granat. in tracte maiori, p. q. 3. o. 1. fol. 181. Simò quādo qui priuatur lucro, etiā iam aquisito peciliū, qui lucru dedit nō est p̄cōn, iuxta glos. d. l. si duo, quā plures alias, & Doctores, referens sequitur Pelaez, in dict. tracta. p. q. 1. num. 7. fol. 260.

Nec obstat si dicatur, prefatam conditionem minimē valuisse, atq; impossibilem reputari, cum p̄cepit testator consanguineos intra quartum gradum matrimonium intra sc̄. contrahere, quod est à iure prohibitum, vt in. c. non debet, de consangu. & affi. Quis responderetur, testator intelligendum esse sensisse intervenire debere ad hoc Romani Pontificis dispensationē, neq; abf. q. illa matrimoniu esse contrahendū, cum hoc à iure iobit. Quia ad validitatē matrimonii necessario requiritur inter consanguineos intra quartū gradum p̄cepit dispensatio. ¶ Ea testator in dubio videtur se velle conformatre cū iure communi, vt norant D. D. per text. ibi in. l. heredes mei & cū ita si ad Treb. & velle ritē & recte disponere, & verba quātūcūq; generalia de habilitate restringēdā sunt. I. vi gradum, & ff. de muner. & honor. glo. iuxta text. in. l. s. C. de sacro. eccl. 7. +

- 8 Sēpēq; præsupponuntur termini habiles; & eo modo, q; disponens poterat disponere, secundū Socin. iun. cōf. 31. n. 68. &c. 69. vol. 2. id in terminis nostris asserte, & defendit optime D. Molin. d. lib. 2. de Hispan. primogen. c. 13. nū. 1. cū seqq.
- 9 Et iterum in addit. ad fine operis positis in additione ad dicta per eund. libr. 2. c. 13. n. 7. Ibidēq; super. nū. 1. probat, quia si inter cōsanguineos secundi gradus apponenteret hæc conditio nubendi, adhuc tūc valeret, quia quamvis Concilium Tridentinum reijciat regulariter dispensationē. d. secundo gradu, solent tamen aliquando Pontifices eā concede re: ideoque non est reijienda conditio, sed dispensatio procuranda si contrahe-re volunt consanguinei; id, quod in nostro casu verissimū est. Tum, quia testa-mentum fuit conditom ante promulgationem sancti Concilii Tridentini, quo tempore summi Pōtifices facultas quam nūc secundo gradu, & infa inclusus dispensabant. Et quamvis ea, quz pēdet à voluntate principis reputentur imposibilia. l. Aphricanus. §. cōf. 1. ff. delegati nūc similibus, hoc tamē intelligitur, pre terquā si faciliter soleat princeps conce derē secūdū Aret. in. d. §. cōf. 1. per tex. in. l. 1. §. permittitur. ff. de acq. quotidi. & z̄stiu. Quē ibi super margine singularē reddit Bolognī. & D. Couar. plures re ferenti in. 4. 2. par. c. 3. in princ. n. 18. testa tor cōmōne las. in. d. §. cōf. 1. Tum etiā quia dato absq; veri præjudicio, & dicti heredes instituti esset cōiuncti in se cūdō gradu eriā in tertio cōsanguinitatis nō era necessaria dispēsatio in. 2. gradu, sed tātū in tertio declarando non obsta re secundum gradum, vt probatūr in cōfilitū. Clementis Papæ. VI. nōdūm. Typis excusa, relata tamen, & iure probata per D. Couar. d. 2. par. c. 6. §. 10. nūm. 12. Et caueretur hodie in quodam motu pro p̄cio. S. D. N. Pij. V. inter molē proprios eiusdem Pontificis impressos. Vbi inno uat constitutionem Gregorij, & Clemētis prædecess. suorum. Et probatum ex sit in processu, potuisse hos coherēdes obtinere dispensationem in prædicto tertio
- grado, idque facilitor erit, si hodie atētō sacro Concilio Tridenti. solere conce di per Roman. Pontificem. eamq; con cessam fuisse. d. Gundisal. ad contrahendū cum vxore, quam habet, quz cum eo in tertio gradu cōiuncta exisitbat, præ tertim exisitē caus, hæc scilicet, quod essent instituti heredes simul à prædicto statore sub conditione contrahendi inter se matrimonium. Quam reputari iu stam, atque ad dispensandum sufficien tē credendum est. ¶ Nec obstat. d. l. 14. titulo. 4. part. 6. in. fine, ibi. Fuerat enī, si aquel con quiem le mandauit, que casasse fu es fe pariente della: o tal home con quiem no podia ni denia casar. Quia lex illa debet intelligi, & limitari, nūc dispensatio fa ciliter impetrari possit, secundum Pe laez. vbi supra, num. 2.
- 13 Secundo supponitur, q; si is, cui ali quid relinquitur sub prædicto conditione mā trimonium contrahendi cum aliqua per sona, paratus sit contrahere, & illi recu set alij nubendo, habetur cōditio prōim pleta, & ille, qui fuit paratus adimplēre per quem non sterit, habebit hereditatē, ex texu expresso in. l. 1. C. de institut. & substitut. sub conditio. fact. & ibi com. I muniter Doctores. expressa. l. 14. titulo. quarto, part. sexta. Quod expressè dis posuit testator in nostro casu, & ita non egit iuris probatione. Cum igi tur per. d. Mariam stererit, immo ipsa fecerit desegere conditionem, alterin nō cō sanguineo nubendo. d. Gundisaluo iurē quilito, atque præterea instrumento pu blico professa fuerit, se nunquam yolu isse, nec velle prædictam hereditatem adire, vt probatum existit in processu, conseqūēs est, quod. d. Gundisal. tota hereditas ad iudicanda sit, vt de iure satis demonstratum existit in prædicto cōfilio super hereditate dicti testatoris facto.
- 14 Quibus sic præhabitūs in articulo pri capiā, saper quo hæc lis vētitur, dicen dum est, quod supra dicta conditio nūl bēdi in institutione posita cōsensus de iure, & voluntate ipsius testatoris repe tita in prædicto præfato, & vinculo bo norum postea facta dicti Mariz: ac pro inde

Inde defectum conditionis ex parte ipsius operari devolutionem pra-legati, & vinculi simul cum tota hereditate in favorem dict. Gundisal. Et ita declarandum fore per dominationem vestram sententia disfunctiva super eorum ferenda, iuxta predicti conditiones in institutione apostolam omnino existimo. Et hoc de iure per text. expellum capitem in materia in l. auia. ff. de codit. & demonstrat. vbi Bart. & alij notant, quod conditio posita in institutione censetur repetita in pra-legato eidem facto: & ibi Paulus Cætrensi id intelligit procedere in quacunque alia conditione, ultra illam emancipationis, de quo loquitur dict. l. auia, ex text. optimo in l. fin. §. 6. ff. de dol. mal. & metus exceptione.

Item, & tantum hoc est verum, quod etiam si aliae clausule intermedie inseratur, adhuc d. repetitio censetur facta, ex text. in dict. l. fin. §. fin. qui tex. expresse loquitur in institutione, & pra-legato. Et sic est differentia in legatis, in quibus conditio posita in uno legato non censetur in alio legato eidem persona facto repetita, si clausule sint intermedie inter unum, & alterum legatum, in institutione autem, & pra-legato censetur, ut in d. §. finali, per quem ita tenet constitutus hanc differentiam Paulus de Castr. in dict. l. auia, numero. 5. ¶ Amplius etiam si dictio repetitiva in pra-legato non apponatur, ex l. duos. ff. de condit. & de monstr. Idem Paulus in consilio infra allegando quia unius in nostro casu sit posita dictio repetitiva in pred. pra-legatos. ¶ Vltius in tantum censetur repetita in pra-legato conditio apposita in institutione, ut procedat nedium quando pra-legatum non est factum in defectum institutionis, sed etiam quando est factum in defectum institutionis, ut probat text. in l. cum seruiss. de condit. instit. Cuicunque text. dispositionem in hoc extanca vocat Paulus de Castr. in dict. l. Auia, nro. 3. cum pra-legatum coheredi Mariae factum non fuerit in defectum institutionis clarius procedit nostrum intentum & clarissime, cum institutio precedat pre-

legatum, non vero pra-legatum institutio nem. Nam hoc calu secus esset dicendum secundum Paulum vbi sapra & Roma. singul. 672. Ad quem est aduentendum, ut sic intelligatur, prout loquitur, ne alias decipiat forte aliquis. Et hoc nulla alia ratione, nisi, quia maioris efficacia est praecedens clausula ad determinanda sequentis, quam sequens ad praecedentia, secundum Roman. ibi, & Mattheus. singul. 150. incip. nota singulare. & ibi eius additio alia allegat. ¶ Item in institutione nostra, conditio expresse apposita est, non vero tacite intelligitur. Sicque cessat illud, quod ibi inquit Roman. scilicet, quod si conditio primo in legato tacite intelligitur, non censetur repetita in secundo legato eidem facto, praterquam quod ipse loquitur in duobus legatis, nos vero in institutione, & pra-legato, quae longe differunt ut supra est dictum. Item, quia etiam in duobus legatis, text. quem ibi allegat Roman. non reperitur, nec probat intentum. Vn de Roman. ibi, quem pars aduersa pro se allegat, non solu ipsi non patrocinatur, immo pro nobis potest allegari & facit, & ita est maxime aduentendum ad allegationes iuris aduersa partis, & propriis oculis videlicet sunt, ne forte decipiant.

Et regulam supra dictam, quod conditio apposita in institutione censetur repetita in pra-legato ex dictis iuribus contiuit l. auia. l. 3. §. filius n. 7. ff. de liber. & posthum. & Paulus Cætrensi. melius quam alius in d. l. auia, & in consilio 275. in fine. volume. 1. & Tiraquel. d. retractu linagiel. 6. 1. glof. 14. nume. 26. folio mihi. 98. & Carolus Reinus consilio. 176. nume. 9. & 13. libr. 2. idem l. auia. l. 3. ff. qui pro emptore, num. 46. ff. de visucapio. Parisius consilio. 18. volume. 3. Cum an. consil. 46. qui in conditio nobendi, id assertit. Sicque haec videatur communis opinio tenenda in iudicando & consulendo, præterim cum hic non a secundo gradu, & sic a substituto coheredis fuerit legatum relictum, sed a primo, quo casu intentum nostrum clarius procedit ex dictis per Doctores vbi

L 4 supra,

supra, præcipue Paulum, cum quo sic declarando tenuit Roman. consil. 403. numero. 3.

21. Nec supra dictis obstat tex. in l. Titia. ff. ad l. Falc. quo forsan partes aduersa nitentur, dum probat, quod prælegata non veniunt in restituzione fideicommisi, quasi idem sit in conditione apposita in institutione, ut ad prælegatum non porrigitur. Quia tex. ille si aliquam accutius attendatur, non solum nobis non contradicit, sed pro Gundisal. facit; quippe quia primo modo potest ille text. intelligi in fideicommisaria substitutione, in qua quidem loquitur. Nos vero non in ea, nec quando per viam substitutionis repetitio facienda est, cermonem facimus: sed tantum agimus, an conditio posita in institutione censetur repetita in prælegato? quæ diuersa multa materia est ab illa, de qua agit d.l. Titia, & l. cum viru. C. de fideicommis. vt patet in pluribus. Et cu hæc dissimilia sint, & in unaquaq; materia iura sigillata disponentur inueniamus, singulaq; eaq; iura in suo casu intelligenda sunt, & ad aliū, in quo specialis dispositio alias inuenitur extrahēda minime erit.
22. Vel secundo dici potest ideò in d.l. Titia, prælegata non venire in restituzione fideicommisi, quoniam sic voluit testator, dum iussit, quod fideicommisarius detraheret quartam, &, vt in eam prædicta prælegata imputaret, vt patet ex tex. ibi, ut hereditatem retenta quarta parte secunda & Proculta restituerent, & ibi, respondi Titium (qui erat fideicommisarius grauatus restituere,) legata integrâ retinere debere, sed in partē quartā imputari oportet duodecimā partem prædiorum, &c. Ecce ergo quomodo ex voluntate testatoris, prælegata capit ibi fideicommisarius grauatus restitueretur, ergo nihil contra iustum intēsum, sed potius pro eo, considerando, quod si deficeret voluntas hæc testatoris, restitueret utique fideicommisarius prælegata cum dotione hereditatis, sicut & in nostris iuribus cōditio apposita in institutione cēsatur repetita in prælega-

to. Nec obstat si quis dixerit, quod partē quam ibi capit Titius ille iure hereditario nō computat in quartam, & nihilominus non restituit, ergo, &c. Quia respondeo, id ideo esse, quoniam in d.l. Titia, ex voluntate testatoris capit quartam hæres ipse, quo casu, id quod capturare iure hereditario non computantur totum in quartam, sicut computantur, quoties cunque contra voluntatem defuncti, eā capit, vt ex d.l. Titia probatur clarissime hoc ipsum ibi adnotabūs Bart. Paullo, & communiter doctribus, & glossa à cohærede in d.l. Nesciis. ff. ad l. Falc. glossi. magist. vers. ceterum, in l. filius, quem. C. famili. herciscund. & ibi Barto. & in l. in quartā sexta oppositione, prima partis, & ibi Rip. num. 45. cum duobus sequētibus, ff. ad l. Falc. Et id, quod plus remanet, soluta quarta ex prædictis prælegatis non restituit gravatus. Quoniam quoties aliquid datur, & legatur à testatore in locum quartæ, etiā si id plus sit quam quartia, non tenetur illud restituere, sed capit sibi ex textu expressio in d.l. filius, quem eo quod cēsatur testator velle, ut totum habeat, quandoquidem ibi prælegatum constituit, secundū Paul. Castr. optime in d.l. Marcellus. §. 1. num. 1. ff. ad Trebel. sic loquendo interminis. d.l. Titia.

Tertio. d.l. Titia nō obest, etiam si in nostro casu loqueretur (qd nego) quoniam licet verum esset, quod quando fideicommisum præcedit, & postea sicut prælegata, ipsa non veniant in restituzione fideicommisi, ex glossa cōmuniter appobata in l. cum virum. C. de fideicommisi. & in d.l. Marcellus. §. quidam liberis. ff. ad Trebel. per tex. ibi. Tamen quād testator omnia bona, vel maiorem partem in prælegatis cōsumptis, veniūt indistincte prælegata in restituzione fideicommisi, quoniam absorbent maiorem partē hereditatis, & in effectu succedunt in locum portionis hereditatis. Quo casu qualiacunque sint verba fideicommisi, prælegata in fideicommiso continentur, licet alias non venient, secundum Bart. & Doctores in d.l. §. quidam

dam liberis, præcipue Alexand. num. 2. & Bart. in l. quid ergo, la segonda. si. delogat. i. Hæc limitatioem cum alijs, quos refert, sequitur etiam Ias. consil. finali, quod cl. 1. 175. colum. 2. volum. 4. & com munem testator Decius consil. 254. nu. 1. vbi hoc eleganter excludit, etiæ si pre legata facta sint, ut de eis ad voluntatem suam prælegatarius faciat: communem etiam testatur Grego. Lopez in l. fin. in glossa, la herencia, titulo. 5. part. 6. & Ro land. à Valle consil. 54. numer. 21. & 22. lib. 4. sequitur Aymon Craveta in repet. Rubrica, de legat. 1. nu. 29. Cum igitur in nostro casu partes aduerseretur de hæreditate nihil superesse, prælegatum p̄ad. bonorum vent in restitu o-
ne, & sic d.l. Titia pro nobis facit. Pra terea in terminis, quid quando testator inter hæredes, quos insinuat, verbis legatorum bona sua, vel maiorem partē diu serit, non posse hæres repudiando hæreditatem consequi legatum, probat tex. in d.l. quid ergo, iuncta glossa, verbobona. ff. de legat. 1. vbi Paulus de Cast. dicit bene autem. Idem Paulus in l. cum responso. C. de legat. Et est ratio secundum Ias. in d.l. filio pater, nume, 26. Quia hoc easu ista prælegata succedit in locum portionis hæreditariorum, & idcirco afflunt natum hæritatis, cuius loco succedit, ut in l. Imperator. §. si. ff. de legat. 2. & penalis iura, quæ ibi allegat. Ias.

25 Non obstat, & secundo contra hanc nostram partem iuridicam, & communem cōclusionem dictum Pauli de Castr. in l. latinus Largus, num. 2. ff. de legat. secundo, intelligentis supradictam doctrinam, quæ probauimus ex d.l. Auia, procedere quando talis conditio est fa vorabilis ei, cui apponitur, & relinquatur, p̄t legatum, prout est illa conditio, tñ eccl. sui iuris: quoniam per eam efficitur, ut acquiratur sibi vbi ibi, & in d.l. Auia. Hæc enim restrictio Pauli præter quam, quod contradicit generalitati iuri supra adductorū, refellitur expres se per d.l. fin. §. fin. 2. de dol. mal. & met. except. vbi hæres instituta: sub cōditione ne solebat omittere hæreditatem, ut sal

vam tutelæ actionem haberet, & agnoscere legatum sibi etiam relatum: dubitatum fuit, id posset? Respondeat text. cōtra voluntatem petere, & idcirco exceptio nem doli obſtruerat. In quo quidē textus responso duo potissimum cōsiderari possunt, ut Pauli Castrensis, responsum deſtruant. Primo, quid conditio posita ibi in institutione non erat favorabilis hæredi instituto, sed contraria, auferebat enim ei ex actionem tutelæ proportionē testatoris, alterius prædefuncti hæredis, vt constat ex eodem text. Ex nihil minus probat text. ille, conditionem cē feri repetitam in prælegato postea eidē hæredi facto, quandoquidē inquit text. illom contra voluntatem petere si omittat hæreditatem, & agnoscat legatum, ut saluam tutelæ actionem haberet. Est igitur ibi text. exprellus hoc modo cōfideratus contra Pauli restrictionē. Secundō contra Paulum arguo sic: Testator apposuit conditionem hæredi in institutione, etiam non favorabilem ei, eadem igitur videtur mēs testatoris in prælegato, cōdem hæredi facto, etiam si cōditio non sit favorabilis: quoniam eadē voluntas repetendi conditionem præsumit durare in prælegato, qui fuit in institutione. Imò maiori ratione id vide tur procedere, cum honorabilius sit titulus institutionis, quam legati, text. & ibi glossa, in l. filium. §. sed, & si p̄testor. ff. de legat. p̄estand. Igitur si in eo, quod plus est, atque honorabilius apposuit testator conditionem, à fortiori in prælegato, cum sit minus honorabilis titulus prælegati, idem dicendum est. Tertio Pauli restrictio cōvincitur, quia ipse cōfundamento eam probat, quid dicta. l. Auia, & similes loquantur in conditione, si erit sui iuris: & tamen idem Paulus in d.l. Auia, inquit, in quaunque conditione idem esse. Præterea Paulus in d.l. Latinus, allegat pro sua nova restrictio ne. l. sed & si sub cōditione. ff. de hæred. instit. quam non reperi: nisi voluit alle gare. l. sub conditione. ff. eodem titulo. Desumitque Paulus ex illa. l. argumen tum, conditionem non favorabilem in-

stituto nō censeri repetitam, nisi expre-
se repetatur. Quia quidem lex non ob-
stat nobis. Tum, quis ipsa non distinguere
de non fauorabili, vel fauorabili condi-
tione: tum etiam, quia d.l. sub conditio-
ne loquitur in cōditione posita in institu-
tionē, an censeatur repetita in substi-
tutionē, quod est diversum à nostro pro-
posito, quia loquimur in conditione po-
sita in institutionē, vt censeatur repetita
in prælegato. Quia quidem multū diffe-
rentur, vt patet ex ratione assignata ad d.
l. sub conditione, per Iaso. l. licet. Impe-
rator, num. 43. s. d. legat. i. ¶ Et quoniam
regulare id est, vt cōditio apposita in in-
stitutionē nō censeatur repetita in substi-
tutionē, vt patet ex dictis per Docto-
res in d.l. sub conditione, & per Anton.
Gomez. i. tom. cap. 12. num. 37. & 80.

27 Quia diuersitas personarum impedit
repetitionem qualitatis, etiā si adesset di-
ctio aliquis repetitiva, secundum Socin.
iun. consil. 78. numer. 16. 17. & 18. volu-
mine. 3. quod fecus est in nostro casu,
quia non sunt diuersa persona heres,
& prælegataris, sed vna eademque scili-
ter. d. Maria. Vnde conditio ei apposita
in institutionē merito censembitur repeti-
ta in prælegato. Eadem facto, item con-
ditio abendit ei apposita in institutionē
cum p̄d. Gundisal: erat ipsi Maria fa-
uorabilis propter nobilitatem, generis
que splendorem. d. Gundisalui, prout est
probatum in processu, & sic nihil obest
p̄d. Pauli restrictio, quāvis vera esset,
& tenenda, quod tamen difiteor.

28 Item, alia restrictio Imola: in dict. l.
Avia, ad finem, ad nostrā conclusionem,
scilicet, vt d.l. Avia, procedat quidam cō-
ditio est apposita heredi vniuersali: se-
cūs si vni ex coheredibus, est cōtra tex-
tum expressum in l. fin. §. s. ff. de dol. mal. &
met. except. vbi filia sub conditione in-
stituta coheredes habebat. Et nihilom̄
rus ibi probatur expressa nostra cōclu-
sio: ergo loquitur Imola contra text. il.
lum, sicque ipsius opinio reicienda est,
imō, & gl. in d.l. cum seruus, & ibi Paul.
ff. de condit. institu. tunc inquiuit in præ-
legato censembitur repetita conditio in

stitutionē apposita quoties prælegata-
rius institutus fuit heres cum alio, sicut
in proposito contingit. Item, quia ipse
met Imola hanc suam restrictionem de-
clarat procedere, nisi ex cōiecturata mē-
te testatoris aliud colligatur, quod & re-
fert, & sequitur. Angel. d. Gambel. in tra-
ctatu de testament. glos. 38. nu. 6. volum.
7. tractat. diuersi doctorum.

29 Imō id quidem geneiale est, vt ex ve-
rosumili mente testatoris inducatur cō-
ditionis repetitio, vt affirmat Paulus Ca-
stren. consil. 410. nu. 16. volum. 1. Benedi-
ctus Capra consil. 60. num. 8. 6. & 11. D.
Molina plures referens de Hispanor. pri-
mogen. lib. 1. cap. 6. num. 25. Anto. Rub.
consil. 8. per totum. Socin. iunior. consil.
144. num. 19. volum. 3. In nostro autē ca-
so plures coniecturæ concurrunt huius
voluntatis: igitur habemus intentum.

30 Prima coniectura est, quoties si præ-
legatum purum remaneret, nec in eo
intelligeretur repetita conditio institu-
tionis, cohārēs alius remaneret absque
bonis præter legitimam sibi iure debitā,
putā quia prælegatario cohārē omnia
bona, vel maior pars eorū prælegantur.
Et sic institutio alterius cohāredis
frustratoria, inutilis, vel saltem modice
existeret utilitat̄, prout colligunt ex
traditione per Corneum consil. 105. litera
H. & sequent. lib. 2. Quia quidem con-
iectura mirè conuenit in proposito no-
stro. Quoniam, vt ex allegationibus par-
tis aduersæ apparet in processu hereditati-
onis, nulla, aut saltem pauca bona rema-
nent soloto prælegato, idque ipsum fa-
tentur partes aduersæ in suis allegationi-
bus. Quod intelligens dict. Maria repudi-
diabit hereditatem, & acceptavit præle-
gatum. ¶ Quod facere minimē potuit,
quia est contra voluntatem defuncti, at-
que proinde obstat ei exceptio dolii, ex
d.l. fi. §. fin. ff. de dol. except. qui est text.
expressus contra p̄d. cautelam, qua ip-
sa Maria vla est repudiando heredita-
tem, & acceptando prælegatum. ¶ Et
testator in dubio minus quam possibile
sit censembitur velle grauare heredem. l. Ti-
tia. §. qui in vita, & in l. vnu ex familia.

Decimum octauum.

585

§. si rem. ff. de legat. 2. deducit Aymon
Grauer. consil. 32. numer. 3. vbi ampliat
etiam si alias legatum sit inuidum eū-
dem Aym. consilio. 149. num. 15. & con-
sil. 167. numer. 14. & consil. 187. num. 3.
Decis. Pedemont. 52. nu. 8. Siq; erit hęc
una conjectura, qua censeretur debeat vo-
luisse testatorem pręd. conditionem re-

33 petere in prælegato. ¶ Pro. qua prima
conjectura adduco etiam, quod tradit
Capra vbi supra, num. 6. iniquens, quodd
legatorum quantitas magna relieta per
patrem in testamento facit celeri, quod
conditio, si sine liberis decesserit, posita
in principio testamenti, censeretur in se
quotibus repetita. ¶ Ex qua causa, etiā
vbi alias repetitio conditionis non esse
facienda fieri deberet, quoties omnia bo-
nay, vel maior pars bonorum in prælegato
constituerentur, secundum Socin. iunior.
d. consil. 14. num. 4. volum. 3.

35 Secunda igitur erit conjectura ex Cog-
nob. vbi supra, litera. L. scilicet, quan-
do secundum relictum eidem personae
potest aliquid operari absque eo, quod
inducatur correctio: sequitur Parisius
consilio. 105. numer. 15. volumine. 2. At
in proposito exprimitur in prælegato,
quod in institutione non erat expressum,
neque prouisum, scilicet, de filiis hereda-
dam, item de vinculo, & alijs, neque per
repetitionem inducitur correctio: ergo
censetur repetita conditio. Item, legatum
est plenius, quoniam illa bona dantur
Marie precepua, in institutione vero re-
linquitur utique hereditas.

36 Tertia etiam erit conjectura, quod
in filia d. Marie prælegatarie dispositum,
voluitque testator, quod propositum,
quo iphus testatoris sūgeretur in matri-
monium, si in bonis vinculatis talis filia
succederet ob defectum masculorum,
quam conditionem non expressit eo cā-
si, quo filius masculus eidem Marie
succederet in præd. vinculo, nullo alio
respectu, nisi quia pro constanti habe-
ret testator Gundisal. & Mariam praefas-
tos contracturos esse inter se matrimon-
ium, prout ipse iusserrat in testamento.
Quo facto, quoniam masculus esse de-

bebat ex familia testatoris, nō apposuit
vinculo pręd. conditionem contrahendi
matrimonium cum propinquu testa-
toris, sicut apposuit filię femme. d. Ma-
riae successura in d. vinculo, quę si ex-
tra familiam testatoris nuberet finire
ter ipsa familia; quia in feminis non, si-
cuit in masculis familia conservat, ex. l.
9. penul. ff. de vent. inspic. l. lege. C. de le-
gitim. hæred. Quo fit, vt testator volue-
rit conditionem nuptiarum inter Gundisal.
& Mariam contrahendarum in in-
stitutione appositam; censeretur repetita
in prælegato. Quia si in filia Marie testa-
tor apposuit conditionem, vt propinquuo
ipsius nuberet, cur & in ipsa Maria, ip-
sius matre, non erit censendum eandem
conditionem intelligendam esse? Quę
sola conjectura sufficiēt ad nostrum
intendem.

37 Quarta itidem ex supradictis deduci-
tur conjectura: quandoquidem id estatis
rationis repeledi antecedens in sequē-
ti libet, quo calu inducitur repetitio
conditionis, vt bene considerauit Bald.
consil. 153. nu. 2. volum. 5. Decis. Pedemot.
52. num. 5. vbi alij referuntur.

Quinta etiam erit conjectura, quoē
nam cum voluntas conjecturata testa-
mento expressis, vt inquit Marian. Socin.
iunior, consilio. 141. numer. 22. volum. 2.
& in consil. 197. num. 33. volumen. 1. 86
arbitrio boni viri telinquitur, que fit suf-
ficiens conjectura, & sic arbitrio iudicis,
qui ex personis, causisque constituet eā
secundum eundem Socin. d. consil. 141.
numer. 23. Et in præsenti institutione hæ-
redum expresse voluit testator nos co-
hæredes in uicem inter se contrahere ma-
trimonium, & bona sua conferuari in fa-
milia, vt ex verbis institutionis apparet,
ex quibus colligitur amor testatoris ex-
gū nomen familie, & ipsius conservatio-
nem, iuxta traditam per D. Molin. de His-
panor. primog. lib. 1. c. 5. num. 34. & lib.
2. cap. 14. num. 5. & sequentibus. Et hec
est conjectura clara, repetenda, conditio-
nis in prælegato, secundum Socin. d. cō-
sil. 141. num. 26. & consil. 4. num. 5. volu-
mine. 3. Et hac de causa ne familia peri-
ret